
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

ГОССТРОЙ СССР

СНиП
11-31-74

СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
НОРМЫ И ПРАВИЛА

Часть II НОРМЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Зшда Ш и ШШ-М|с < 
воет №/ДЗ vi&Mf 
БОТ УО - 84 C.H-J&

Глава 31 Водоснабжение 
Наружные сети 
и сооружения

купить манжеты

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnoj-vorotnik.html


С О Д Е Р Ж А Н И Е

Стр.
1. Обшие у к а з а н и я ............................................................ .......
2. Районные схемы водоснабжения................................4
3. Нормы и коэффициенты неравномерности водопо-

требления, расходы воды на пожаротушение и
свободные н а п о р ы ...................................................................
[...]
2. Для легких условий забора воды из водоисточни­
ков, имеющих рыбохозяйственное значение, величина 
допустимой скорости принимается в соответствии с тре­
бованиями органов охраны рыбных запасов в зависимо­
сти от типа применяемых рыбозаградительных 
устройств.

3. Для очень тяжелых шуголедовых условий ско­
рость втекания в водоприемник следует снижать до 
0,05 м/с.

4. Для водозаборов глубинного типа с послойным 
отбором воды допустимые скорости втекания в водо- 
приемные отверстия надлежит обосновывать специаль­
ными расчетами.

5.134. Определение размеров и площади 
водоприемных отверстий Qep в м2 следует 
производить при одновременной работе всех 
секций водозабора (кроме резервных) по 
формуле

<?р
О вр- 1,25 —  К. (6)

где Qgp — площадь отверстия (брутто) одной 
секции водоприемника в м2; 

v — скорость втекания в водоприемные 
отверстия в м/с, отнесенная к их 
сечению в свету;

Qp — расчетный расход одной секции 
в м3/с;

К — коэффициент, учитывающий стесне­
ние отверстий стержнями решеток 
или сеток принимаемый

,,  а +  с ,, f a  +  с УК -  ~ ——для решеток и к  = ( — ) — для
сеток;

где а — расстояние между стержнями в свету 
в см;

с — толщина стержней в см;
1,25 — коэффициент, учитывающий засоре­

ние отверстий.
5.135. В водоприемниках фильтрующего 

типа площадь водоприемного фильтра сле­
дует определять по формуле (6) при значе­
ниях:

коэффициента к = где р — пористость
фильтра, принимаемая равной 0,5;

скорости протекания водь, в порах фильт­
ра 10/, где окр — критическая ско-



СНиП 11-31-74 — 26 —

рость плавания защищаемой молоди рыб, 
имеющей длину тела I.

П р и м е ч а н и е .  Для постоянных водозаборов из 
загрязненных водоисточников применение фильтрующих 
водоприемников, в которых не обеспечена промывка 
фильтров от загрязнений, не допускается.

5.136. Водоприемники должны быть защи­
щены от подмыва обтекающим потоком пу­
тем устройства заглубленного основания и 
крепления дна вокруг них.

Проверку неразмываемости дна или его 
каменного крепления vH в м/с для спокойных 
потоков следует выполнять по формуле

ви-1 ,65(^)  / 1+Зр2/з Ysd Ы  , (7)

где Он — неразмывающая скорость в м/с;
d — средний диаметр отложений на дне 

или каменного крепления в м; 
dio — наибольший диаметр отложений на 

дне, содержащийся в смеси не бо­
лее 10%, в м;

р — величина мутности от руслоформи­
рующих фракций в кг/м3;

Н — глубина потока в м.
5.137. Водоприемники должны быть защи­

щены от повреждения льдом, плотами и яко­
рями. В соответствии с требуемой категорией 
надежности водоподачи и сложностью усло­
вий забора воды, водоприемники должны 
быть обеспечены средствами борьбы с дон­
ными наносами и внутриводным льдом. Места 
расположения водоприемников должны быть 
ограждены бакенами.

5.138. Береговые сооружения водозаборов 
должны быть защищены от подмыва водным 
потоком или волнения путем укрепления бе­
рега и дна.

5.139. Низ водоприемных отверстий дол­
жен быть не менее 0,5 м выше дна водоема, 
верх водоприемных отверстий или затоплен­
ных сооружений — не менее 0,2 м от нижней 
кромки льда и не менее 0,3 м ниже ложбины 
волны.

Заглубление водоприемных отверстий при 
послойном заборе воды должно устанавли­
ваться расчетами на устойчивость стратифи­
кации водных масс в водоеме.

5.140. Для борьбы с оледенением и заку­
поркой шугой сороудерживающих решеток 
водоприемников в тяжелых шуголедовых ус­
ловиях следует предусматривать: электро­
обогрев, подвод теплой воды или сжатого 
воздуха, обратную промывку и т. п. Стержни

решеток должны быть сделаны из гидрофоб­
ных материалов или покрыты ими.

П р и м е ч а н и е .  Для удаления шуги из береговых 
водоприемных колодцев и сеточных камер должны пре­
дусматриваться соответствующие приспособления.

5.141. При устройстве водоприемника не­
обходимо учитывать возможность обрастания 
элементов водозабора ракушкой и водоросля­
ми и предусматривать меры борьбы с ними 
(хлорирование, промывка сбросной горячей 
водой или подкраска) в соответствии с указа­
ниями, приведенными в п. 10.13.

5.142. Сифонные водоводы допускается 
применять в водозаборах второй и третьей 
категории надежности подачи воды.

Применение сифонных водоводов в водо­
заборах первой категории с русловыми водо­
приемниками должно быть обосновано.

5.143. Самотечные водоводы, проклады­
ваемые с водоотливом, должны проектиро­
ваться из труб или галерей, выполненных из 
ьекоррозирующихся материалов (железобе­
тонные, асбестоцементные и чугунные трубы, 
железобетонные галереи).

5.144. Самотечные и сифонные водоводы, 
опускаемые под воду без водоотлива, до­
пускается принимать из стальных труб, сва­
риваемых в плети, с усиленными стыками 
и устойчивым основанием.

5.145. Стальные самотечные и сифонные 
водоводы должны проверяться- на всплыва­
ние и устраиваться с противокоррозионной 
оклеенной изоляцией, а при необходимости — 
и с катодной или протекторной защитой. 
При пересечении самотечными или сифонны­
ми водоводами участков с многолетними 
мерзлотными грунтами должны быть пре­
дусмотрены мероприятия, исключающие за­
мерзание воды внутри водовода.

5.146. Самотечные и сифонные водоводы 
в пределах русла должна защищаться сна­
ружи от истирания донными наносами и от 
повреждений якорями путем заглубления их 
под дно с учетом местных условий, но не 
менее чем на 0,5 м или обсыпки грунтом 
с соответствующим укреплением его от раз­
мыва.

5.147. Размеры сечения самотечных си­
фонных и всасывающих водоводов должны 
определяться гидравлическим расчетом для 
нормального режима работы водозабора при 
скоростях:

для самотечных — 0,7—1,5 м/с,'
для всасывающих— 1,2—2,0 м/с.



— 27 — СНиП П-31-74

При этом определенное по допускаемой 
скорости поперечное сечение самотечного или 
сифонного водовода должно быть проверено 
на возможность смыва отложившихся в водо­
воде наносов.

5.148. Расчетный минимальный уровень 
воды в береговом водоприемном колодце 
следует устанавливать гидравлическим расче­
том:

при минимальном уровне воды в водо­
источнике;

при выключении одной из секций водо­
приемника;

при наличии других возможных неблаго­
приятных условий (засорение решеток, обра­
стание водоводов и др.).

П р и м е ч а н и я :  1. При наличии возможности об­
растания водоводов ракушками расчет потерь в водово­
де следует производить при значении коэффициента 
шероховатости 0,02—0,04.

2. При длинных сифонных водоводах следует пре­
дусматривать устройство для постепенного открытия 
задвижки у насосов.

5.149. Выбор типа сеток для предвари­
тельной очистки воды следует производить 
с учетом особенностей водоема и производи­
тельности водозабора,

В средних, тяжелых и очень тяжелых ус­
ловиях загрязненности водоема при произво­
дительности водозабора более 1 м3/с следует 
применять вращающиеся сетки.

5.150. Рабочую площадь плоских иля вра­
щающихся сеток следует определять при ми­
нимальном уровне воды н сеточном колодце 
ъ скорости в отверстиях сетки, принимаемой:

не более 0,4 м/с в случаях возможного 
захода рыбы в сеточную камеру;

0,8—1,2 м/с при установке рыбозагради­
тельных устройств вне берегового колодца,

5.151. Для водозаборов следует приме­

6. ОЧИСТКА ВОДЫ И ВОДОПОДГОТОВКА 

ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ

6.1. Метод обработки воды, состав и рас­
четные параметры очистных сооружений 
и расчетные дозы реагентов надлежит уста­
навливать в зависимости от качества воды 
в источнике водоснабжения, назначения водо­
провода, производительности станции и мест­
ных условий, а также на основании данных 
технологических исследований и эксплуата­

нять вертикальные центробежные насосы; ко­
личество их должно быть минимальным.

Для водозаборов малой производитель­
ности допускается принимать скважинные на­
сосы.

5.152. Для возможности увеличения про­
изводительности водозабора надлежит пре­
дусматривать в насосной станции установку 
одного дополнительного агрегата или замену 
насосов на большие по производительности; 
следует также предусматривать установку 
в стенах патрубков для ввода новых само­
течных или сифонных труб и др.

5.153. Насосные станции (первого подъ­
ема) водозаборов следует проектировать в со­
ответствии с указаниями, приведенными в 
разделе 7.

При проектировании насосных станций 
необходимо предусматривать установку дре­
нажных насосов, насосов для удаления 
осадка из водоприемных камер и промывки 
сеток (в случае невозможности использова­
ния воды из напорных водоводов).

5.154. Насосные станции водозаборов 
должны быть защищены от гидравлического 
удара в напорных водоводах предохранитель­
ной аппаратурой, устанавливаемой в спе­
циальных камерах.

5.155. В заглубленных насосных станциях 
водозаборов необходимо предусматривать 
лестницу;

при заглублении насосной станции на 12 м 
и более в совмещенных водозаборах средней 
ь большой производительности надлежит 
предусматривать лифт.

5.156. В здании насосной станции водо­
забора следует предусматривать бытовые 
и подсобные помещения в соответствии 
с указаниями, приведенными в пп. 7.35 
и 7.36.

ции сооружений, работающих на аналогич­
ных условиях.

6.2, Основные способы химической обра­
ботки воды приведены в табл. 21.

6.3. При проектировании станций очистки 
и подготовки воды необходимо предусматри­
вать повторное использование промывных вод 
или сброс их в водоем при условии выполне­
ния требований органов санитарно-эпидемио­
логической службы и охраны рыбных за­
пасов.



СНиП 11-31-74 — 28 —

Т а б л и ц а  21

Показатели качества воды Способы химической обработки Применяемые реагенты

Мутность Коагулирование. Обработка флоку- 
лянтами

Коагулянты (сернокислый глино­
зем, хлорное железо и др.). Флоку* 
лянты (полиакриламид. активная 
кремнекислота и др.)

Цветность, повышенное содержание 
органических веществ и планктона

Предварительное хлорирование, ко­
агулирование. Обработка флокулян- 
тами. Озонирование

Хлор. Коагулянты. Флокулянты. 
Озон

Низкая щелочность, затрудняющая 
коагулирование

Подщелачивание Известь, сода

Привкусы и запахи Углевание. Предварительное хло­
рирование. Предварительное хлориро­
вание с преаммонизацией. Обработка 
перманганатом калия. Озонирование

Активный уголь Жидкий хлор. 
Перманганат калия. Аммиак. Озон

Нестабильная вода с отрицатель­
ным индексом насыщения (коррози­
онная)

Подщелачивание Фосфатирование Известь. Сода. Гексаметафосфат 
или триполифосфат натрия

Нестабильная вода с положитель­
ным индексом насыщения

Подкисление. Фосфатирование Кислоты (серная, соляная) Гекса- 
метафссфат или триполифосфат нат­
рия

Бактериальные загрязнения Хлорирование. Озонирование Хлор. Гипохлориты 
Озон. Аммиак

Недостаток фтора (менее 0,5 мг/л) Фторирование Фтористый или кремнефтористый 
натрий. Кремнефтористый аммоний. 
Кремнефтористоводородная кислота

Избыток фтора (более 1,5 мг/л) Обесфторивание Сернокислый глинозем
Избыток железа Аэрация. Хлорирование. Подщела­

чивание. Коагулирование. Обработка 
перманганатом калия. Катионирова - 
ние

Хлор. Известь. Сода. Коагулянты. 
Перманганат калия

Избыток солей жесткости Декарбонизация Известково-содо­
вое умягчение. Ионный обмен

Известь. Сода. Коагулянты (хлор­
ное железо или железный купорос). 
Поваренная соль. Серная кислота

Общее солесодержание выше нор­
мы

Ионный обмен. Электродиализ. Ди­
стилляция, гиперфильтрация и др.

Серная кислота. Сода. Едкий натр 
Известь

Содержание кремнекислоты выше 
нормы

Коагулирование Магнезиальное 
обескремнивание. Ионный обмен

Коагулянты. Каустический магне­
зит. Известь

Наличие сероводорода Подкисление. Аэрация. Хлорирова­
ние. Коагулирование

Хлор. Коагулянты. Кислоты

Избыточный растворенный кисло­
род

Связывание кислорода восстанови­
телями

Сульфат или тиосульфат натрия. 
Сернистый газ. Гидразин

П р и м е ч а н и е .  При подготовке воды на хозяйственно-питьевые нужды допускается применять реагенты, удовлетворяющие 
требованиям п. 1*10; применение гидразина не допускается*

Осадки из технологических сооружений 
и реагентного хозяйства сбрасывать в во­
доем запрещается; их следует направлять 
на сооружения для складирования, обезво­
живания или регенерации.

6.4. Для контроля за технологическим 
процессом обработки и обеззараживания во­
ды перед каждым сооружением (смесителя­

ми, отстойниками, осветлителями, фильтрами, 
резервуарами, насосами) и после них долж­
ны предусматриваться приспособления для 
отбора проб воды на анализ.

6.5. Воды поверхностных источников под­
разделяются:

а) в зависимости от количества взвешен­
ных веществ на:



29 — СНиП 11-31-74

маломутные — до 50 мг/л; 
средней мутности — от 50 до 250 мг/л; 
мутные — от 250 до 2500 мг/л; 
высокомутные — более 2500 мг/л; 

б) в зависимости от наличия гумусовых 
веществ на:

малоцветные — до 35°; 
цветные — более 35—50°.
6.6. Полный расход воды, поступающей 

на станцию, надлежит определять с учетом 
расхода воды на собственные нужды стан­
ции.

6.7. Расход воды на собственные нужды 
станций осветления, обесцвечивания, обезже- 
лезивания и др. следует принимать при пов­
торном использовании воды после промывки 
фильтров в размере 2—3% количества воды, 
подаваемой потребителям, без повторного ис­

пользования — 6—8 %; для станций умягче­
ния и обессоливания — 20—50% и надлежит 
уточнять расчетами.

6.8. Станции очистки воды и водоподготов­
ки должны рассчитываться на равномерную 
работу в течение суток, при возможности от­
ключения отдельных сооружений для профи­
лактического осмотра, чистки, текущего и ка­
питального ремонта. Для станций производи­
тельностью до 3000 м3/сут допускается пред­
усматривать работу в течение части суток.

ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ

6.9. Основные технологические сооружения 
станций очистки воды должны приниматься в 
соответствии с табл. 22 и указаниями, приве­
денными в п. 6.1.

Т а б л и ц а  22
Условия применения

Состав основных сооружений
Качество исходной воды

взвешенные вещества 
в мг/л цветность в град

Производительность 
станции в м3/сут

Обработка воды
1. Станции со скорыми фильтрами:

а) напорные фильтры
б) открытые фильтры
в) вертикальные отстойники, фильтры
г) осветлители со взвешенным осадком 

и фильтры
д) горизонтальные отстойники, фильтры
е) первичные и вторичные отстойники, 

фильтры
ж) крупнозернистые фильтры для частич­

ного осветления
2. Контактные осветлители
3. Отстойники или осветлители для частич­

ного осветления

4. Станции с медленными фильтрами:
а) с удалением песка при регенерации
б) без удаления песка при регенерации 

(с механическим рыхлением и гидросмы­
вом загрязнений)

в) префилыры, медленные фильтры без уда­
ления песка при регенерации

5. Крупнозернистые фильтры для частичного 
осветления

с применением коагулянта

До 50 До 80 До 3000
До 30 До 50 Любая

До 2500 Любая До 3000
До 2500 Любая Более 3000

До 2500 Любая Более 30 000
Свыше 2500 Любая Любая

До 150 До 150 Любая

До 150 До 150 Любая
До 2500 Любая Любая

1 без применения коагулянта

До 50 До 50 До 1000
До 700 До 50 До 30 000

До 1000 До 50 До 30000

До 150 До 150 Любая

П р и м е ч а н и я :  1. В графе «взвешенные вещества» указано суммарное максимальное количество взвеси, включая взвесь, 
образующуюся за счет введения реагентов и гидролиза коагулянта.

2. При выборе состава технологических сооружений необходимо учитывать многолетние данные изменения качества воды в те­
чение года и продолжительность периодов максимальных значений количества взвешенных веществ и цветности воды.

3. Осветлители со взвешенным осадком следует применять при равномерной подаче воды на сооружения или постепенном изме­
нении расхода воды в пределах не более чем ±15% в 1 ч и колебании температуры поступающей воды не более ± 1 °  в 1 ч.

4. При обработке высокомутных вод для первой ступени осветления воды должны применяться гидроциклоны, радиальные от­
стойники и другие сооружения.

5. На водозаборных или очистных сооружениях необходимо предусматривать установку сеток с ячейками размером 0,5—2 мм 
в зависимости от типа распределительных систем и состава сооружений. При содержании в воде планктона свыше 1000 кл/мл в допол­
нение к плоским или вращающимся сеткам на водозаборе следует предусматривать установку микрофильтров.



СНиП 11-31-74 -  30 —

РЕАГЕНТНОЕ ХОЗЯЙСТВО

6.10. Расчетные дозы реагентов следует 
[...]
ты и уклоны в соответствии с указаниями 
п. 6.36.

6.43. Конструкция дозаторов должна обес­
печивать гидравлическое перемешивание 
пульпы при постоянном уровне ее в дозаторе.

6.44. Установки для угольного порошка 
должны быть оборудованы местной вентиля­
цией и обеспечены мерами пожарной безо­
пасности.

6.45. Емкость баков для приготовления ра­
створа перманганата калия следует опреде­
лять исходя из рабочей концентрации раство­
ра реагента 0,5—2% (по продажному продук­

ту), при этом время полного растворения 
реагента следует принимать равным 4—6 ч 
при температуре воды до 20° и 2—3 ч — при 
температуре воды 40°.

6.46. Количество растворных баков для 
перманганата калия, которые одновременно 
являются и расходными баками, должно быть 
не менее двух (один резервный).

Для дозирования раствора перманганата 
калия следует принимать дозаторы, предназ­
наченные для работы на отстоенных раство­
рах.

БАРАБАННЫЕ СЕТКИ И МИКРОФИЛЬТРЫ
6.47. Барабанные сетки (БС) следует при­

нимать для удаления из воды плавающих и 
взвешенных веществ, микрофильтры (МФ) — 
для удаления планктона.

Барабанные сетки и микрофильтры сле­
дует размещать на площадке станций очистки 
воды, при обосновании допускается разме­
щать их на водозаборных сооружениях.

6.48. Количество резервных агрегатов ба­
рабанных сеток и микрофильтров должно 
приниматься:

при количестве рабочих агрегатов 1—5 ре­
зервных 1

при количестве рабочих агрегатов 6—10 
резервных 1—2

при количестве рабочих агрегатов 11 и бо­
лее резервных 2—3.

6.49. Установку барабанных сеток и мик­
рофильтров следует предусматривать в каме­
рах. Допускается размещение в одной каме­
ре двух агрегатов, если число рабочих агре­
гатов больше пяти.

Максимальный уровень воды внутри бара­
бана должен быть на 10 см ниже кромки во­
ронки сбора промывной воды; уровень воды 
в камере принимается на 20 см ниже уровня 
в барабане и стабилизируется водосливом на 
отводе воды из камеры.

Камеры должны быть оборудованы спуск­
ной трубой.

В подводящем канале следует предусмат­
ривать аварийный перелив.

6.50. Промывка барабанных сеток и мик­
рофильтров должна осуществляться водой, 
прошедшей через них, с этой целью необхо­
димо предусматривать напорный трубопровод 
с давлением воды не менее 1,5 кгс/см2.

Расход воды на собственные нужды сле­
дует принимать: для барабанных сеток—0,5%' 
и для микрофильтров — 2% расхода воды, 
подаваемой на станцию.



— 35 — СНиП 11-31-74

Системы для подачи и отвода промывной 
воды следует рассчитывать на подачу макси­
мального расхода, равного 3% паспортной 
производительности для барабанных сеток и 
5% для микрофильтров.

СМЕСИТЕЛЬНЫЕ УСТРОЙСТВА

6.51. Смесительные устройства должны 
обеспечивать последовательное, с необходи­
мым разрывом времени, введение реагентов, 
а также равномерное распределение вводи­
мых реагентов в обрабатываемой воде.

6.52. Смешение реагентов с водой следует 
принимать в смесителях гидравлического ти­
па (дырчатые, перегородчатые, коридорные, 
вихревые, шайбы, вставки Вентури и др.).

Допускается производить смешивание во­
ды с реагентами в трубопроводах и насосах, 
подающих воду на очистные сооружения. При 
Еводе реагентов в трубопровод длина участка 
смешения, включая местные сопротивления, 
должна определяться из расчета потери напо­
ра на этом участке не менее 0,3—0,4 м.

П р и м е ч а н и я :  1. Конструкция смесителя не
должна допускать возможности осаждения взвеси и 
реагентов, вводимых в виде суспензий, и насыщения 
воды пузырьками воздуха.

2. Допускается применение смесителей с механиче­
ским перемешиванием.

3. Использование насосов для смешивания допу­
скается для реагентов, не оказывающих разрушающего 
действия на насосы.

6.53. Дырчатые, перегородчатые, коридор­
ные и вихревые смесители должны иметь не 
менее двух отделений с временем пребыва­
ния воды в них не более 2 мин, при этом в 
дырчатых и перегородчатых смесителях необ­
ходимо предусматривать возможность съема 
перегородок.

Резервные смесители принимать не сле­
дует, но необходимо устраивать обводные ли­
нии в обход смесителей.

6.54. В дырчатом смесителе следует при­
нимать три дырчатые перегородки со скоро­
стью движения воды в отверстиях равной 
1 м/с, при этом верхний ряд отверстий дол­
жен быть затоплен на глубину 10—15 см.

6.55. Перегородчатый смеситель следует 
принимать с тремя перегородками, образую­
щими попеременно проходы: два центральных 
и два боковых у стенок лотка.

Расстояние между перегородками необхо­
димо принимать равным двойной ширине лот­
ка. Скорость движения воды в лотке следует 
принимать не менее 0,6 м/с, в проходах 1 м/с.

Потерю напора в каждом проходе надлежит 
принимать 0,15 м.

Для предотвращения попадания в воду 
воздуха проходы смесителя должны быть за­
топленными. Расстояние от верхней кромки 
прохода до уровня воды следует принимать 
равным 10—15 см.

6.56. При производительности станции бо­
лее 300 000 м3/сут допускается применять сме­
сители коридорного типа с расстоянием меж­
ду перегородками не менее 0,7 м. Скорость 
движения воды в коридорах »к следует прини­
мать 0,9—0,6 м/с (0,9 — при времени пребы­
вания воды в смесителе 1,5 мин; 0,6 — при 
времени пребывания воды 2 мин).

Число поворотов воды в смесителе необхо­
димо принимать равным шести-семи.

Потерю напора в смесителе hc в м следует 
определять по формуле

Ас =  0 ,15^s, (11)

где s — число поворотов.
6.57. Вихревой смеситель следует прини­

мать круглой или прямоугольной формы в 
плане с конической или пирамидальной ниж­
ней частью с углом между наклонными стен­
ками 30—40°.

При расчете надлежит принимать: ско­
рость выхода воды из подводящего трубопро­
вода 1—1,5 м/с; скорость восходящего движе­
ния воды на уровне водосборного устройства 
смесителей 25 мм/с; скорость движения воды 
в конце водосборного лотка 0,6 м/с.

6.58. В открытых смесителях должны быть 
предусмотрены переливные трубы, а также 
трубы для опорожнения и выпуска осадка в 
водосток. Определение высоты смесителя и 
уровня расположения переливных труб надле­
жит производить с учетом требований п. 6.110. 
При применении закрытых смесителей пере­
ливные трубы следует предусматривать в 
входных камерах, камерах хлопьеобразования 
или в других ближайших к смесителям соору­
жениях.

6.59. Потери напора в шайбовом смеси­
теле следует принимать в пределах 0,3—0,4 м.

6.60. Трубопроводы, отводящие воду от 
смесителя к камерам хлопьеобразования, ос­
ветлителям со взвешенным осадком или кон­
тактным осветлителям, следует рассчитывать 
с учетом скорости движения в них воды 0,8—
1 м/с и времени пребывания воды в них не 
более 2 мин.

2*



СНиП П-31-74 36 —

ВОЗДУХООТД ЕЛ ИТ ЕЛ И

6.61. Воздухоотделители следует преду- 
сматривать при применении отстойников со 
встроенными камерами хлопьеобразования, 
осветлителей со взвешенным осадком и кон­
тактных осветлителей.

Площадь воздухоотделителя надлежит 
принимать из расчета скорости движения нис­
ходящего потока воды не более 0,05 м/с и вре­
мени пребывания не менее 1 мин.

Воздухоотделитель допускается предусмат­
ривать общим на все сооружения или отдель­
но для каждого сооружения.

В тех случаях, когда конструкция смеси­
телей обеспечивает выделение из воды пу­
зырьков воздуха, а на пути воды от смесите­
лей к сооружениям обогащение воздухом во­
ды исключается, воздухоотделители преду­
сматривать не следует.

ОТСТОЙНИКИ С КАМЕРАМИ 
ХЛОПЬЕОБРАЗОВАНИЯ И ОСВЕТЛИТЕЛИ 
СО ВЗВЕШЕННЫМ ОСАДКОМ

6.62. Отстойники и осветлители с взвешен­
ным осадком следует применять для выделе­
ния из воды взвешенных веществ перед по­
ступлением ее на фильтры или непосредствен­
но к потребителю на производственные нуж­
ды.

Количество взвешенных веществ в воде 
после отстойников или осветлителей не долж­
но превышать 8—12 мг/л.

6.63. При осветлении воды в отстойниках 
в составе водоочистных сооружений надлежит 
предусматривать камеры хлопьеобразования, 
примыкающие или встроенные в них.

Расчетные параметры камер хлопьеобразо­
вания следует принимать в соответствии с 
указаниями пп. 6.81—6.84.

П р и м е ч а н и я :  1. При применении осветлителей
с взвешенным осадком устройство камер хлопьеобразо­
вания предусматривать не следует.

2. При применении примыкающих или отдельно 
стоящих камер хлопьеобразования скорость движения 
воды в отводящих трубопроводах и каналах должна 
быть не более 0,1 м/с для мутных вод и 0,05 м/с для 
цветных вод.

6.64. Над камерами хлопьеобразования не­
обходимо предусматривать павильоны шири­
ной не более 6 м.

6.65. При количестве отстойников или ос­
ветлителей менее шести следует предусматри­
вать один резервный.

Вертикальные отстойники

6.66. Вертикальные отстойники надлежит 
применять на станциях производительностью 
до 3000 м3/сут.

6.67. В вертикальном отстойнике следует 
предусматривать камеру хлопьеобразования 
водоворотного типа, располагаемую в центре 
отстойника. Воду надлежит подавать в каме­
ру хлопьеобразования через сопла, направлен­
ные по касательной. В нижней части камеры 
должны предусматриваться решетки с ячей­
ками размером 0,5X0,5 м, высотой 0,8 м для 
гашения вращательного движения воды.

Потерю напора h в м в сопле следует оп­
ределять по формуле

А =  0,061/2, (12)

где vc — скорость движения воды при выходе 
из сопла, принимаемая в пределах 
2—3 м/с.

Сопло надлежит располагать на расстоя­
нии 0,2 d от стенки камеры (d — диаметр ка­
меры хлопьеобразования) на глубине 0,5 м от 
поверхности воды.

6.68. Площадь зоны осаждения F  в м2 
вертикального отстойника следует определять 
по формуле

(13)
где q — расчетный расход в м3/ч;

ур — расчетная скорость восходящего по­
тока в мм/с, которая должна быть 
не более указанных в табл. 29, п. 6.73 
величин скоростей выпадения взве­
си;

N  — расчетное количество отстойников; 
р — коэффициент, учитывающий объем­

ное использование отстойника, вели­
чина которого принимается в преде­
лах 1,3—1,5 (нижний предел — при 
отношении диаметра к высоте от­
стойника— 1, верхний — при отноше­
нии диаметра к высоте— 1,5).

Площадь камеры хлопьеобразования сле­
дует определять из расчета времени пребыва­
ния воды в ней в течение 15—20 мин и высо­
ты камеры, принимаемой в пределах 3,5—
4,5 м.

6.69. Осадочная часть вертикальных от­
стойников должна предусматриваться с на­
клонными стенками. Угол между наклонными 
стенками следует принимать равным 70—80°.

6.70. Сброс осадка следует предусматри­
вать без выключения отстойника. Период ра-



— 37 — СНиП 11-31-74

боты Т в ч между сбросами осадка 
определять по формуле

w ocm
q (с — my

следует

(14)

где Woc — объем осадочной части отстойника 
в м3;

б — средняя концентрация уплотненно­
го осадка в г/м3, в зависимости от 
содержания взвешенных веществ 
в воде, принимая по данным 
табл. 28;

Т а б л и ц а  28

Содержание взве­
шенных веществ 
в исходной воде

Средняя концентрация твердой фазы 
в осадке 8 в г/м3 после уплотнения 

в течение

в мг/л
6 ч 8 ч 12 ч 24 ч 

и более

До 50 6000 6 500 7500 8000
Более 50 до

100
8000 8 500 9500 10000

Более 100 до
400

24 000 25 000 27000 30 000

Более 400 до 
1000

27 000 29 000 31 000 35000

Более 1000 до 
2500

34000 36000 38000 41 000

При безреа- 
гентной обработ­
ке воды

150000

При умягчении 
известью или из­
вестью с содой 
вод, имеющих маг­
незиальную жест­
кость менее 25% 
общей

75 000 78 000 80 000 85000

То же, имею­
щих магнезиаль­
ную жесткость 
более 75% общей

28000 30000 32000 35000

с — концентрация взвешенных веществ 
в воде в г/м3, поступающей в от­
стойник, определяемая по формуле
С - М  +  КДк  +  0,25Д +  В, (15)

где М — количество взвешенных веществ в 
исходной воде в г/м3;

Дк — доза коагулянта по безводному про­
дукту в г/м3;

К — переводной коэффициент, принимае­
мый для очищенного сернокислого 
глинозема — 0,55, для неочищенного 
сернокислого глинозема — 1, для 
хлорного железа — 0,8;

Ц — цветность исходной воды в град.;
В — количество нерастворимых веществ, 

вводимых с известью в граммах на 
1 м3 воды;

m — количество взвеси в воде, выходящей 
из отстойника, в г/м3, принимаемое 
в пределах от 8 до 12 г/м3.

Период работы отстойника между сброса­
ми осадка должен быть не менее 6 ч, при со­
держании взвешенных веществ более 1000 
мг/л — не должен превышать 24 ч.

Количество воды, расходуемой при сбросе 
осадка из отстойника, определяется исходя 
из периода работы отстойника, при этом сле­
дует учитывать коэффициент разбавления 
осадка, равный 1,2—1,5.

6.71. Сбор осветленной воды в вертикаль­
ных отстойниках следует предусматривать с 
периферийными и радиальными желобами.

Сечение желобов следует рассчитывать 
при скорости движения воды 0,6—0,7 м/с.

Для сбора осветленной воды в отстойни­
ках при режиме работы фильтров с постоян­
ной скоростью фильтрования следует преду­
сматривать желоба с затопленными отвер­
стиями; скорость движения воды в отвер­
стиях должна быть порядка 1 м/с при диа­
метре их 20—30 мм.

Горизонтальные отстойники

6.72. Для горизонтальных отстойников 
должны предусматриваться: механическое
или гидравлическое удаление осадка (без 
выключения отстойника из работы), гидрав­
лический смыв стен и днища и повторное ис­
пользование воды из зоны осаждения при 
опорожнении.

Горизонтальные отстойники 
с торцевым сбором воды

6.73. Площадь горизонтальных отстойни­
ков в плане F в м2 следует определять по 
формуле

F (16)

где и0 — скорость выпадения взвеси, задержи­
ваемой отстойником, в мм/с в наи­
более неблагоприятный период года 
принимается по табл. 29 с учетом 
сезонных изменений показателей ка­
чества воды;

а — коэффициент, учитывающий взвеши­
вающее влияние вертикальной со-



СНиП 11-31-74 — 58 —

Т а б л и ц а  29

Характеристика обработывас мой 
воды и способ обработки

Скорость выпадения взвеси 
Uq, задерж иваем ой отстой­

никами, в мм/с

Маломутные цветные во­
ды, обрабатываемые коагу­
лянтом

0,35—0,45

Воды средней мутности, 
обоабатьшаемые коагулян­
том

0,45—0,5

Мутные воды, обрабаты- 
выемые коагулянтом

0,5—0,6

Мутные воды, не обраба­
тываемые коагулянтом

0,12—0,15

П р и м е ч а н и е .  В случае применения флокулянтов при 
коагулировании воды скорости выпадения взвеси следует уве­
личивать на 15—20%.

ставляющей скорости потока, опре- 
деляемой по формуле

vcp
5Г

где t>cp — средняя горизонтальная скорость 
движения воды в отстойнике в мм/с, 
принимаемая равной

V c p < = K a 0 , (18)

гда К — коэффициент, учитывающий отноше­
ние длины отстойника L к средней 
глубине зоны осаждения Я, прини­
маемой по табл. 30.

Т а б л и ц а  30

L 10 15 20 25
Н

К 7,5 10 12 13,5

6.74. Ширину отстойника Б от в м следует 
определять по формуле

q
fi°T“  3,6«»cp MN > (19)

где нср — средняя горизонтальная скорость 
движения воды в отстойнике в мм/с;

Я — средняя высота зоны осаждения 
в м, принимаемая в пределах 2,5—
3,5 м в зависимости от высотной 
схемы станции с учетом указания 
п. 6.110;

N — расчетное количество отстойников; 
общее количество отстойников над­

лежит назначать с учетом требова­
ний п. 6.65.

Отстойник должен быть разделен направ­
ляющими перегородками на продольные ко­
ридоры шириной не более 6 м.

6.75. Для отстойников с механизирован­
ным удалением осадка объем зоны накопле­
ния и уплотнения осадка следует определять 
в зависимости от размеров устройств, приня­
тых для удаления осадка. Для отстойников с 
гидравлическим способом удаления осадка 
объем зоны накопления и уплотнения осадка 
Woc определяется по формуле (14) при про­
должительности работы отстойника между 
чистками Т не менее 12 ч; при удалении осад­
ка с опорожнением отстойника — 24 ч.

Среднюю концентрацию скоагулирован- 
ного уплотненного осадка следует определять 
по табл. 28, п. 6.70.

6.76. Для отстойников с гидравлическим 
способом удаления осадка следует предусмат­
ривать сборную систему из перфорированных 
труб или каналов, обеспечивающую удаление 
осадка в пределах 50—60% при продолжи­
тельности 20—40 мин.

Дно отстойников между каналами или тру­
бами сборной системы осадка принимается 
горизонтальным или призматическим с углом 
наклона граней 45°.

Расстояние между осями каналов или 
груб следует принимать не более 3 м — при 
призматическом днище и 2 м — при горизон­
[...]
не менее 5 ч, скорость восходящего потока 
воды в сатураторе — не более 0,1 мм/с.

6.229. Концентрацию раствора реагента 
при приготовлении ненасыщенных растворов 
в расходных баках следует принимать: для 
кремнефтористого натрия — 0,25% при темпе­
ратуре раствора 0° С и до 0,5% при 25° С; 
для натрия фтористого — 2,5% при 0° С; для 
аммония кремнефтористого — 7% при 0° С

Перемешивание раствора следует произво­
дить с помощью механических мешалок или 
воздуха. Интенсивность подачи воздуха над­
лежит принимать 8—10 л/с*м2.

Расчет расходных баков надлежит произ­
водить в соответствии с указаниями пп. 6.20 
и 6.24.

6.230. Растворы фторсодержащих реаген­
тов должны быть отстоены в течение 2 ч.

6.231. При применении в качестве реаген­
та натрия кремнефтористого и аммония крем­
нефтористого следует предусматривать меро­
приятия против коррозии баков, трубопрово­
дов и дозаторов.

6.232. Фтор содержащие реагенты следует 
хранить на складе в заводской таре с учетом 
указаний пп. 6.330, 13.8 и 13.39.

6.233. Помещение фтораторной установки 
и склада фторсодержащих реагентов должно 
Сыть изолировано от других производствен­
ных помещений.

Места возможного выделения пыли долж­
ны быть оборудованы местными отсосами 
воздуха.

6.234. При применении фторсодержащих 
реагентов, учитывая их токсичность, необхо­
димо предусматривать общие и индивидуаль­
ные мероприятия по защите обслуживающего 
персонала.

ОБЕСФТОРИВАНИЕ ВОДЫ

6.235. Для очистки воды от фтора при при­
менении метода фильтрования через активи­
рованную окись алюминия (сорбент) содер­
жание в ней взвешенных веществ не должно 
превышать 8 мг/л, и общее количество солей 
должно быть не более 1000 мг/л.



СНиП Н-31-74 — 60 —

6.236. Сорбент следует применять с круп­
ностью зерен 1—3 мм, объемным весом 
0;5 тс/м3.

6.237. Высоту слоя сорбента в напорном 
фильтре следует принимать 2 м при содер­
жании фтора в воде до 5 мг/л и 3 м — при 
8—10 мг/л; в открытом фильтре 2 м — при со­
держании фтора до 5 мг/л и 2,5 м — при 
8—10 мг/л.

6.238. Высота напорного фильтра должна 
определяться с учетом свободного простран­
ства над сорбентом не менее 60% высоты его 
слоя.

В открытом фильтре расстояние от по­
верхности фильтрующего слоя до переливной 
кромки промывных желобов следует прини­
мать равным 60% высоты сорбента плюс 
20 см.

6.239. В фильтрах следует применять труб­
чатый дренаж, выполненный из материалов, 
стойких против коррозии, или дренаж из ще­
левых колпачков. Расчет и конструкцию дре­
нажа надлежит выполнять в соответствии с 
указаниями пп. 6.112—6.116.

При применении щелевых дренажей 
(трубчатых или колпачковых) следует преду­
сматривать укладку под сорбент слоя квар­
цевого песка толщиной 150 мм, крупностью 
2—4 мм.

6.240. Скорость фильтрования при работе 
всех фильтров следует принимать не более 
6 м/ч, при выключении одного фильтра на 
регенерацию — не более 8 м/ч.

6.241. Фильтр в начале работы должен по­
давать фильтрат с содержанием фтора 0,1— 
0,3 мг/л с последующим повышением содер­
жания фтора в фильтрате.

6.242. Фильтр надлежит выключать на ре­
генерацию при конечном содержании фтора в 
фильтрате, зависящем от концентрации фтора 
в фильтрате других фильтров, при этом со­
держание фтора в воде, подаваемой потреби­
телю, должно быть не более 1—1,2 мг/л.

Продолжительность работы фильтра меж­
ду регенерациями Т в ч следует определять 
по формуле

где F — площадь фильтра в м2;
Я — высота слоя сорбента в м;
Е — рабочая емкость поглощения сорбен­

та по фтору 900—1000 г на 1 м3 
сорбента;

q — производительность фильтра в м3/ч;

с0 — содержание фтора в исходной воде 
в г/м3;

ск — содержание фтора в фильтрате в 
конце цикла, принимаемое равным 
1,5 г/м3.

6.243. Перед регенерацией надлежит про­
изводить взрыхление сорбента водой, подава­
емой с интенсивностью 4—5 л/с-м2. Продол­
жительность взрыхления 15—20 мин.

6.244. Регенерацию сорбента следует про­
изводить раствором сернокислого глинозема 
концентрацией 1—1,5% в расчете на
A12(S 0 4)3.

Регенерационный раствор надлежит про­
пускать через сорбент сверху вниз со скоро­
стью 2—2,5 м/ч.

П р и м е ч а н и е .  Первые 70— 80%  объема регене­
рационного раствора надлежит сбрасывать в канализа­
цию, последнюю пораню ( — 25% общего количества 
раствора) следует повторно использовать для регенера­
ции сорбента. В этом случае начинать регенерацию сле­
дует с использованного раствора.

6.245. Расход сернокислого глинозема в 
расчете на A12(S 0 4)3 следует принимать 40— 
50 г на 1 г удаленного из воды фтора.

6.246. После регенерации надлежит про­
изводить отмывку сорбента путем подачи во­
ды в фильтр снизу вверх с интенсивностью 
4—5 л/с-м2.

Расход воды для отмывки сорбента сле­
дует принимать 10 м3 на 1 м3 сорбента.

ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЕ ВОДЫ

6.247. Обезжелезивание воды, используе­
мой для хозяйственно-питьевых нужд, должно 
производиться при содержании в воде источ­
ника водоснабжения железа в количестве 
более 0,3 мг/л.

П р и м е ч а н и е .  В отдельных случаях, по согласо­
ванию с органами санитарно-эпидемиологической служ­
бы. при содержании железа в воде подземных источни­
ков до 1 мг/л обезжелезивание воды допускается не 
производить.

Необходимость обезжелезивания воды, ис­
пользуемой для технических целей, должна 
быть установлена заданием на проектирова­
ние.

6.248. Обезжелезивание воды поверхност­
ных источников следует производить одновре­
менно с ее осветлением и обесцвечиванием.

Состав сооружений в этом случае анало­
гичен сооружениям для осветления и обесцве­
чивания воды, их расчет и конструкцию еле-



— 61 — СНяП 11-31-74

дует принимать в соответствии с указаниями 
пп. 6.62—6.128.

П р и м е ч а н и е .  При наличии в воде закисного 
железа допускается производить предварительную ее 
аэрацию или обработку известью.

6.249. Выбор методов обезжелезивания 
подземных вод, расчетных параметров и доз 
реагентов надлежит производить на основе 
результатов технологических исследований, 
произведенных непосредственно у источника 
водоснабжения.

6.250. Обезжелезивание воды подземных
источников надлежит производить фильтрова­
нием в сочетании с одним из способов пред­
варительной обработки воды: упрощенной
аэрацией, аэрацией, введением реагентов- 
окислителей с аэрацией или без нее.

При обосновании допускается применение 
катионирования.

6.251. При предварительном выборе мето­
да обезжелезивания подземных вод надлежит 
руководствоваться следующими соображе­
ниями:

а) обезжелезивание воды упрощенной 
аэрацией следует производить при:

содержании железа (общего) до 10 мг/л, 
в том числе двухвалентного не менее 70%;

pH воды не менее 6,8;
щелочности воды более ^1 + —|g—)

мг-экв/л;
содержании сероводорода не более 

0,5 мг/л;
перманганатной окисляемости не более 

[0,15(Fe2+) + 5] мг/лОг;

б) при повышенном содержании серово­
дорода или углекислоты (которую нужно уда­
лить для обеспечения стабильности воды) 
следует применять аэрацию;

в) в тех случаях когда не выдерживается 
одно из условий подпункта «а», необходимо

предусматривать введение в воду реагентов- 
окислителей (перманганат калия, хлоридр.), 
в необходимых случаях в сочетании с аэра­
цией;

г) удаление железа катионированием до­
пускается применять при необходимости одно­
временного обезжелезивания и умягчения во­
ды и при отсутствии обогащения воды кисло­
родом по пути к катионитовому фильтру.

6.252. При содержании железа в воде бо­
лее 10 мг/л метод обезжелезивания и состав 
сооружений следует определять на основании 
технологических исследований на опытной 
установке.

6.253. Конструкцию фильтров для обезже­
лезивания воды следует принимать аналогич­
но фильтрам для осветления и обесцвечива­
ния воды; характеристику фильтрующего слоя 
и скорость фильтрования при упрощенной 
аэрации надлежит принимать по данным 
табл. 42, при аэрации или при введении реа­
гентов-окислителей— по табл. 32, п. 6.106.

6.254. Упрощенную аэрацию надлежит 
осуществлять путем излива воды в карман 
или центральный канал открытых фильтров; 
высота излива должна быть не менее 0,5— 
0,6 м над уровнем воды в фильтре с учетом 
указаний п. 6.110.

При применении напорных фильтров сле­
дует предусматривать ввод воздуха в подаю­
щий трубопровод; расход воздуха должен сос­
тавлять 2 л на 1 г двухвалентного железа.

6.255. Аэрацию надлежит осуществлять на 
аэраторах с хордовыми деревянными насад­
ками, с продувкой воздухом: нагрузку на 1 м2 
площади аэратора следует принимать 40м3/ч, 
расход воздуха 10 м3 на 1 м3 обрабатываемой 
воды.

При обосновании допускается применение 
аэраторов других конструкций.

6.256. Расчет катионитовых фильтров над­
лежит производить в соответствии с указания­
ми пп. 6.278—6.290.

Та б л и ц а  42

Характеристика фильтрующих слоев при обезжелезивании воды, упрощенной аэрацией Расчетная скорость фильтрования 
в  м/ч

минимальный максимальный эквивалентный коэффициент высота слоя при нормальном при форсировав-
в мм в мм в мм неоднородности в мм режиме ном режиме

0,8 1.8 0,9—1 1,5—2 1000 7 10
1 2 1.2-1,3 1,5—2 1200 10 12

П р и м е ч а н и е .  При применении двухслойных фильтров следует руководствоваться указаниями табл, 32, п. 6.106.



СНиП ГЬЭТ-74 62 —

6.257. Расчетные дозы реагентов при обез- 
железивании воды следует определять, 

а) для поверхностных вод: 
доза коагулянта, считая на AI2 (S0 4) 3> при­

нимается в соответствии с указаниями п. 6.11 
в зависимости от показателей мутности и 
цветности воды;

Fe8+доза извести Ди в мг/л (при —т̂ — больше 
щелочности воды), считая на СаО,

Д  и 28(
V 22

Fe2+ 
f  28 (48)

где СОг — содержание свободной углекислоты 
в исходной воде в мг/л;

Fe2* — содержание двухвалентного желе­
за в исходной воде в мг/л;

Д к — доза коагулянта в мг/л (в расче­
те на безводное вещество); 

ех — эквивалентный вес коагулянта 
(безводного) в мг/мг-экв;

б) для подземных вод (при отсутствии 
аэрации): доза перманганата калия Д п в мг/л, 
считая по КМпС>4,

Дп =  (Fc2+ ) ; (49)

доза хлора Д х в мг/л
Д х “  0,7 (Fe2+). (50)

П р и м е ч а н и е .  При аэрации дозы перманганата 
калия и хлора устанавливаются на основании техноло­
гических исследований.

6.258. При применении хлора или перман­
ганата калия ввод их надлежит производить 
в подающий трубопровод перед фильтрами,

6.259. Необходимость обеззараживания 
воды после обезжелезивания надлежит ре­
шать в каждом отдельном случае по согласо­
ванию с местными органами санитарно-эпи­
демиологической службы.

6.260. Система повторного использования 
промывных вод и устройства для обработки 
осадков станций обезжелезивания должны 
приниматься в соответствии с рекоменда­
циями пп. 6.349—6.368.

УМЯГЧЕНИЕ ВОДЫ

6.261. Для умягчения воды следует при­
менять следующие методы: для устранения
карбонатной жесткости — декарбонизацию 
известкованием;

для устранения карбонатной и некарбо­
натной жесткости — известково-содовое умяг­

чение, натрий-катионитовое умягчение иливо- 
дород-натрий-катионитовое умягчение.

П р и м е ч а н и е .  Подготовка воды для нужд ко­
тельных установок в настоящей главе не рассматри­
вается.

6.262. При умягчении подземных вод сле­
дует применять катионитовые методы; при 
умягчении поверхностных вод, когда одно­
временно требуется и осветление воды,— из­
вестковый или известково-содовый метод, а 
при необходимости глубокого умягчения во­
ды — последующее катионирование.

6.263. Для хозяйственно-питьевых нужд 
количество воды, подлежащей умягчению, 
qy, выраженное в процентах от общего коли­
чества воды, следует определять по формуле

ъ -
Ж о.,
Жо

--Жос
— Ж у 100, (51)

где Ж 0.исх — общая жесткость исходной воды 
в мг-экв/л;

Жос — общая жесткость воды, подавае­
мой в сеть в мг-экв/л;

Жу — жесткость умягченной воды в 
мг-экв/л.

Декарбонизация воды 
и известково-содовое умягчение

6.264. В составе установок для декарбони­
зации воды и известково-содового умягчения 
следует предусматривать: реагентное хозяй­
ство, смесители, осветлители со взвешенным 
осадком или отстойники, фильтры и устрой­
ства для стабилизационной обработки воды.

6.265. При декарбонизации остаточная
жесткость умягченной воды может быть по­
лучена на 0,4—0,8 мг-экв/л больше некарбо­
натной жесткости, а щелочность 0,8—
1,2 мг-экв/л; при известково-содовом умягче­
нии — остаточная жесткость до 0,5—
1 мг-экв/л и щелочность 0,8—1,2 мг-экв/л.

6.266. При декарбонизации и известково­
содовом умягчении воды известь надлежит 
применять в виде известкового молока. При 
суточном расходе извести менее 0,25 т (в рас­
чете на СаО) известь допускается вводить в 
умягченную воду также и в виде насыщенно­
го известкового раствора, получаемого в са­
тураторах.

6.267. Дозы извести Д и в мг/л для декар­
бонизации воды, считая на СаО, надлежит 
определять по формулам:



63 - СНиТТ Г1-ГП-7Ч

а) при соотношении между концентрацией 
в водз кальция и карбонатной жесткостью

20 ж к

Д  и Г (со,)
L 222 8 \ ^ -  + Ж к+ ~  +  0,5]; (52)

б) при соотношении между концентрацией 
в воде кальция и карбонатной жесткостью

ж20 N /« 1

Д „ -  28
Г(СР3) 
L 22 +  2Ж к

(Са*+) Д к
20 +  ек

где (СОг)— концентрация в воде свободной 
углекислоты в мг/л;

(Са2+-)— содержание в воде кальция 
в мг/л;

Жк — карбонатная жесткость воды в 
мг-экв/л;

Д к — доза коагулянта FeCl3 или 
FeS04 (в расчете на безводные 
продукты) в мг/л;

ек — эквивалентный вес активного ве­
щества коагулянта в мг/мг-экв 
(для FeCb—54, для FeS04—76).

6.268. Дозы извести и соды при известко­
во-содовом умягчении воды следует опреде­
лять по формулам;

доза извести Ди в мг/л в расчете на СаО
„ л„Г(СО.) , (Mg*+) Д к

Д и =  28 ~ +  Ж к+  -12 + 7 : +  б (54)

доза соды Д с в мг/л в расчете на Na2C03

Дс  =  53 Ж я. к +  ~  +  l ) ,  (55)

где (Mg2+ )— содержание в воде магния
в мг/л;

Жн.к — некарбонатная жесткость воды 
в мг-экв/л.

Остальные обозначения соответствуют
принятым в п. 6.267.

6.269. В качестве коагулянтов при умягче­
нии воды известью или известью и содой сле­
дует применять хлорное железо или желез­
ный купорос.

Дозы коагулянта Дк в мг/л в расчете на 
безводный продукт FeCl3 или FeS04 надле­
жит определять по формуле

з__
Дк -  з / с  , (56)

где С — количество образующейся при умяг­
чении взвеси в расчете на сухое ве­
щество в мг/л.

Величину С в мг/л следует определять по 
формулам:

а) при известково-содовом умягчении 

С -  Мисх +  50 [ж<> +  Ж к+  + 0,5] +

+  29 - J2 +  Д и ^ jot) ) ; (57)

б) при декарбонизации воды (известкова­
нии)

С =  Л4ИСХ +  50 £ g  4- 2Ж . ]  4-

+  29 (Mf2-+> +  Д и (10° —  ) .  (58)

где Мисх — содержание взвешенных веществ 
в исходной воде в мг/л;

Ж  о — общая жесткость воды в мг-экв/л;
Ди — доза извести в расчете на СаО в 

мг/л;
от — содержание в товарной извести 

СаО в %.
Остальные обозначения соответствуют 

принятым в пп. 6.267 и 6.268.
6.270. При декарбонизации или известко­

во-содовом методе умягчения воды, не содер­
жащей взвешенных веществ (подземных или 
предварительно осветленных поверхностных), 
для выделения образующегося карбоната 
кальция следует применять вихревые реакто­
ры: при декарбонизации, если > Ж к
я при известково-содовом умягчении, если 
содержание магния в умягченной воде не бо­
лее 15 мг/л.

Окончательное осветление воды следует 
производить на фильтрах.

6.271. Для расчета вихревых реакторов 
следует принимать: скорость входа воды в ре­
актор 0,8—1 м/с; угол конусности 15—20°; 
скорость восходящего движения воды на 
уровне водоотводящих устройств 4—6 мм/с. 
В качестве контактной массы для загрузки 
вихревых реакторов следует применять квар­
цевый песок или мраморную крошку с разме­
ром зерен 0,2—0,3 мм из расчета 10 кг на 
1 м3 объема реактора. Известь следует вво­
дить в нижнюю часть реактора в виде изве­
сткового раствора или молока. При обработке 
воды в вихревых реакторах коагулянт к воде 
добавлять не следует.

(Са2+)
П р и м е ч а н и е .  При —2 0 —<  Ж к декарбонизацию

воды следует производить в отстойниках или осветлите­
лях с доосветлением воды на фильтрах.



СНиП 11-31-74 — 64 —

6.272. Осветлители с взвешенным осадком 
следует применять для отделения взвеси, об­
разующейся при умягчении воды, в тех слу­
чаях, когда не могут быть применены вихре­